Sent. Berolinenses (42)

Ex quibus unus eminentior et excellentior ceteris a deo creatus est, qui et lucifer est appellatus. De quo et Job dicit: Ipse est initium viarum dei, id est operum et actionum, quasi dicat: Inter cetera ipse primum a deo est creatus. Item de eo per Ezechielem dicitur: Tu signaculum . . . fuisti.

Item: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum.* Quid est: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum*, nisi quia in eo expressior et subtilior natura fuit quam in ceteris.

excellentiam adtestatur Ezechiel dicens: *Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso et abietes non adequaverunt summitatem eius, omne lignum paradisi non est assimilatum ei.*⁹ Quia non solum ad imaginem dei factus est ut homo, sed et signaculum similitudinis appellatus est.

Item: *Cedri non fuerunt altiores . . .*

. . . assimilatum ei.

Quid est: Omne lignum paradisi non est adequatum ei, nisi quia de eo scriptum est: Tu signaculum similitudinis, quasi dicat: *Non solum ad imaginem et similitudinem dei factus est, sed etiam signaculum similitudinis dicitur.*

Der entsprechende Text in den *Sententiae Anselmi* lautet (51): Creavit deus inter ceteros angelum unum . . ., qui in sacra scriptura lucifer appellari solet, huncque aliis digniorem in sua creatione constituit. De eo loquens ad beatum Job dicit: Ipse est principium viarum dei, id est principale opus inter omnia opera dei. Et Gregorius super eundem locum: Deus qui cuncta creavit hunc eminentiorem cunctis condidit. Nam etsi equalem, quod quidem incertum est, supra se tamen nullum habuit. Et Ezechiel de ipso dicit: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, id est omnes angelici spiritus tibi subiecti, tibi venerationem exhibentes et quasi vestimentum pretiosum circumornantes.

Bereits bei der Frage nach der Abhängigkeit der *Sententiae Anselmi* von Deus summe ist darauf hingewiesen worden, daß hier die Anselmsentenzen entsprechend ihrer mehr systematisch ausgerichteten Art mit Schrift- und Vätersätzen zurückhaltender sind als ihre Quelle Deus summe⁹. Schon die Stelle aus Ezechiel Deus signaculum fehlt in den *Sententiae Anselmi*, und dadurch wurden sie gezwungen, eine andere Gregor-Stelle zu zitieren, da der Gregortext aus Deus summe sich an den Ezechieltext anschließt. Es ist aber bemerkt worden, daß dennoch der zweite Teil der Gregorstelle aus Deus summe mit dem Schrifttext: Omnis lapis pretiosus, in die Anselmsentenzen übernommen wurde.

Auf diesem Hintergrund ist es nun interessant, zu sehen, wie die Berliner Sentenzen an dieser Stelle arbeiten. Zunächst scheint sich zu bestätigen, daß sie nicht von den Anselmsentenzen abhängen. Denn sie bringen wie Deus summe den Gregortext zu Signaculum. Ebenso bringen sie mit Deus summe noch einen anderen Ezechieltext: Cedri non fuerunt altiores, der in den *Sententiae Anselmi* ausgefallen ist. Aber auch umgekehrt können die Anselmsentenzen hier nicht von den Berliner Sentenzen abhängig sein. Denn die *Sententiae Anselmi* bringen gegenüber den *Sententiae Berolinenses* Texte, die sie nur mit ihrer Quelle Deus summe gemeinsam haben. So etwa den ausdrücklichen Hinweis auf Gregor, der in den *Sententiae Berolinenses* fehlt.